石家庄市新乐市

河北金万泰化肥有限责任公司

“11·7”较大燃爆事故整改措施落实情况

评估报告

2018年11月7日15时06分许，石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司在进行2#尾气燃烧炉烘炉作业过程中发生燃爆事故，造成6人死亡，7人受伤，直接经济损失约947.14万元。

事故发生后，石家庄市人民政府组成事故调查组对事故展开全面调查。2019年4月19日，石家庄市人民政府批复了《石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。

根据《河北省安全生产条例》、《河北省生产安全事故整改措施落实情况评估暂行办法》（冀安监管〔2017〕8号）等有关规定，2019年12月25日石家庄市应急局成立石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故整改措施落实情况评估工作组（以下简称“评估组”），对事故整改措施落实情况进行了评估。

按照《国务院安委会办公室关于组织开展重大生产安全事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》（安委办函〔2020〕50号）、《河北省安委办关于组织开展生产安全事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》（冀安委办函〔2020〕102号）、《石家庄市安全生产委员会办公室转发省安委办关于组织开展生产安全事故整改措施落实情况 “回头看”工作通知》(石安委办传〔2020〕35号)等有关要求，由石家庄市应急管理部门再次组织新乐市政府等相关单位，组成“回头看”检查评估组，对石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故整改措施落实情况进行检查评估“回头看”，有关情况报告如下。

一、评估工作组织开展情况

2020年9月1日至8日，评估组制定了《石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故整改措施落实工作评估方案》，依据《事故调查报告》，结合石家庄市应急局《石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故整改措施落实情况评估报告》（以下简称《整改落实情况报告》），梳理出事故防范和整改措施落实情况、责任追究落实情况、应急处置和依法开展事故调查情况、事故防范长效机制建设情况等4个方面内容，制成评估清单，采取百分制进行评估。

工作中，评估组听取了新乐市人民政府、新乐市应急管理局、河北新乐经济开发区管委会等单位的汇报；对新乐市人民法院，就涉嫌刑事犯罪人员刑事判决、执行情况进行了查证（图1、图2）。核查了新乐市纪委监委等单位关于事故责任人员的干部档案（图3）。评估组听取了事故企业河北金万泰化肥有限责任公司整改落实情况的汇报（图4），查看了事故现场（图5、图6）。该企业目前一直处于停产状态，生产装置系统内生产介质已全部排空，用氮气进行了吹扫、置换。液氨储槽及重点装置置换后采用氮气保压。目前生产界区除了保持视频监控通电状态，其他电气设施已全部停电。只保留综合办公楼的临时电源，供办公使用。各岗位只安排部分骨干人员值守，每天对生产装置保压情况进行检查，按规定对生产设备进行维护保养。公司抽调部分人员，成立保卫队，24小时负责公司安全保卫工作，同时公司加强出入人员管理，公司内部值守人员可以进入生产现场，其它人员禁止进入生产厂区。

	[image: image1.jpg]R PR PN
LIS SRR

(2020) $ 0184 141 88

DVEAL K AR B

BEARA, B, 1975 % 11 A 21 Hitik, BRAWES
#I30106197611210312, ik, + 4 Xfe, » Wi oo il
e FIAGA B R R KR 33 Y | 2 ot 202
PHRTHEASMEIHRE, 2020 % 3 A 17 Hasihmnsm
BARMRS, 2020 4 3 A 17 HHHFHARKLRRREES,
2020 4F 4 A 22 FIHOH R A B I R 4%

RN T LRI R S

WEAFES], F, 197556 A 27 Hilik, BRANVIES
#5 130104197506270019, Rk, #H X, 5 B R0 4
db: FABAERKETHELXAEHE 185 1 # 1 $0601 8. @k
BRI EA KT RS, 2019 £ 9 A 3 HuHifmacnm
FHE, 2019 £ 9 A 10 BHEHFRTRALRHRREKF, 2020 #
3 H 7 HH AR A RRERBRARES, 2020 44 A 22 A&
S A B kBt BRAR R o '

B A MW, AFAK CHFRIE) Hib$ & AR,

BEABEY, B, 1986 F 11 A 2 BE, BRAH
24 130503198611022439, Wik, *%& X4, M%ﬁﬁ-mwf‘?
Ga: AHEFREFTRERFEE 195 LH2F0604%,

\

图1 新乐市人民法院刑事判决文件
	[image: image2.jpg]e

4 »y'J 2

e, Muw&tza ;
DT U oLl
¥

'.cf" = o
LIRS 18 A ey G
g 3 iy,
‘Lﬁi%}‘%ﬁmikﬁﬁﬂkiﬁ. it g,
N *ey,

B L ABR = sy,
‘ ggl—%%qw}*;;gg;g@ﬁamm%zﬁmn
"':H%/jj%' qﬁggﬁaj@@mgzamam, Bt
.:HVF';ﬂitggggfﬁ*%&)\%iﬁﬁﬁ“dﬁﬁ- 4
ﬁff;az.r_mkﬁ”*’*' fuh

Ihm, SR, 2

图2 新乐市人民法院刑事判决文件

	[image: image3.jpg]IR A 22

Wide (2019) 60 5

VEELOA B0 T TRL R A ok B2 Bl 2Nl Y e

R A 04 ()

#i42 (2019) 59 %

B T )

#i2 (2019) 61 %

SET‘%?‘HE&H‘ ‘se:r’\!‘ﬁ 'd:;ﬂl*hkn_

i S ——

PR A R A )

# (2019) 62 %

PR ARG R ZE RS

HERF (2019)6 %

woom B

KAl & :
%, 20184 11 A7TFTHF, B SR a8

RAEATRAENRERE, HARKEFZLRES
o DTN EEFTFREELMELE, FARES
EETHAREE . PESYORKERS, £ 11778
WFKH, B BELLEFRESRS REAERLERT
. *!*&ﬁiﬁﬁt&it’bﬁﬁh!ﬁﬁ’i&iﬁ
&, iﬂkﬁ&ﬁ*&ﬂ%&éf’lﬁ’flﬂx&ﬂvﬁi, %
By RAE, RTH, AFRE L BRRETFHAHE
EH R
LR HHE T THLHE, s F P R, EAR
WMD), el RRES, HE 2ty 38 40 LA RALR
%o MECH E#Fﬁﬁf‘&iﬂ%lﬁ?%ﬁl’/ﬁﬂlﬂ)
WEHEALRLE, B RTEETFERE, AHEATRE

Hifo ”ﬂﬂ§2019#5}37ﬂ£20194‘-115 78. 4
B RAELARRIRHR, S # 4T AR, ARR

W, Wk ER
RERYER: — AR B EEAWREKRIEHE

Ei, =L S RET o = R A AR PR
e ——————————————————

KT% T S 61 30 1 0 5 45y e

FRBRTARREZENS

FERF (201905 %
W
EAFRE:

Fe7 R RARRELE (UTHE: 27 HA8)
ERZERRAN. ARATLTLSFRFLEARAT, 2018
FNAIBFELES, MATH SH 6%, 4%
EREIRARF RARBFH, £R 6 AR 7 AR

HREREWRR. HEATE. PRRXTEATHE
ER, BHEFH. PRETEFNARAYROWELE
ARATEERE. 2018 £, FATRZURBERMAE
RALTRAARGTT 4 RELEF WRRE, 27 HLT
ERFRTA A KBRAE RS, §FHEEER S
SYEHEAREAR. 2018 £K, RrxFEARARNE
ARMARTHEERE, DRSS HeA&NARRL
IEFRBHRS RAERRREFEN, HRTARGEH
SFfiKk REREERRRE.

ERTHER T TELH, ETHRSRRRENEL
BE, SERE, RE (FEAFRLHRENREERE
THEAAD BZ+THAZRE, SHFTLEARRE, o
GRITRBKE, BHME 209455 A 78 E 20095 1

A7H.

e ————

	[image: image4.jpg]FumEan E R AR A
3t i
R

e I FHT
2R | SR, T

W"’ﬁfg’m HILEA
. HERG, AR
Rl k) AR

AL, EREERT

— ——— kAR E T k——
R RE LS,
IR, BT RN,
BEERNS, HERIORE,
PSR, RIIUE. g
o %, BRI
ﬁ%FE&Ei%\V ¥
R SAIAR
KRR

SIS B

Ry 1 5

3. RMMP=ESEADA, E
UL, I B RST8]
fi, BRI TR

Z T
A, i
SR

g, )

te A, 1 155
(114 e 2

am— 1 \‘,
/ \ [ — >
=3 )
440
. (@} ,,: ﬁ‘\'r 2 4 .

|

A, AEAREA

\ /@;M @;,
g Lo

EFE R REE
%)

i, HEEHS SR I:

S, SR, HEER,

O ) DS 2

5, HHREIEITHES:

% BLAANTYGHES, DR
BAEH, NS IS, &

| SEMASRAISLATNGHIEEL

Y BFEMBIRL R ; A
NI Bk N T B %
AREE, G Ay

(‘t)glﬁﬁﬂ. TS
=' B A5 T

ya

T
oY

-

HPIEHERA 3
e, EEEAEE,

ORF R, PAHNEGRE

i :
LT AT AL R R
% “FAKAE” , B3
{1 25 4 AT 2028 1 A B
(F, WARYE “ =D
A7, EDMEBRIGH
YEE AT — FAEA
O TAESU SN L
RO T E B A
A ML KR G
BRI B —HAEA.

1. MEEFE 4T

	图3 责任干部处理意见
	图4 企业汇报现场

	[image: image5.jpg]HONOR 9X¢
DUAL CAMERA

a)

图5 现场查看事故现场
	[image: image6.jpg]

图6 现场查看企业现场

二、新乐市事故相关单位整改落实情况
检查评估组按照《事故调查报告》提出的要求，对照《整改落实情况报告》，结合“回头看”工作要求，对事故相关单位整改措施落实情况进行了检查。

（一）事故责任追究落实情况

1. 刑事责任追究落实情况

新乐市公安局于2019年7月16日对事故调查报告中6名负有刑事责任人员进行了立案调查、侦办，2020年3月13日侦办完结，并移交新乐市检察院提起公诉，新乐市人民法院于2020年6月29日对6名负有刑事责任人员做出了判决。并已全部执行到位。

2. 新乐市政府及有关单位责任人员责任追究落实情况

事故调查报告中确定8名负有责任的行政人员给予党政纪处理，目前均已问责到位，其中：由石家庄纪委监委对新乐市政府常务副市长冯磊进行了批评教育，并且冯磊做出书面检查。其余7名责任人按照干部管理权限，均由新乐市纪委监委落实了党政级处理意见。

3. 行政处罚落实情况

按照《事故调查报告》行政处罚建议，新乐市应急管理局，落实了对河北金万泰化肥有限责任公司和1名责任人员的行政处罚，相关资料已归档，并报石家庄市应急局备案。

工作效果：依据《中华华人民共和国安全生产法》第109条第2项(之规定，由石家庄市应急管理局对河北金万泰化肥有限责任公司处人民币99万元的罚款。依据《石家庄市生产经营单位安全生产不良记录“黑名单”管理暂行办法》之规定，由石家庄市应急管理局将金万泰公司纳入黑名单管理。依据石家庄市原安全监管局《对安全生产领域失信行为开展联合惩戒暂行办法》之规定，由石家庄市应急管理局降低金万泰公司企业信用等级。建议安全生产许可证颁发管理机关暂扣其安全生产许可证6个月，报石家庄市应急管理局备案。目前已全部执行到位。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第38条、《中华人民共和国安全生产法》第八十条和《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十一条之规定，由石家庄市应急管理局对公司法定代表人、总经理高涛处罚共计人民币18.6095万元。已执行到位。

（二）事故防范整改措施落实情况

评估组依据《事故调查报告》，结合《整改落实情况报告》，结合“回头看”工作要求，对事故防范整改措施落实情况进行评估。

1. 事故企业整改措施落实情况
（1）严格落实企业主体责任

公司完善了全员安全生产责任制，明确了“一把手”是本单位安全生产的第一责任人，必须按照“一岗双责”的要求严格落实安全生产责任制，把安全放在第一位，做到不安全不生产。

（2） 修订完善应急预案

根据公司的实际情况，对生产安全事故综合应急预案及各相关的专项应急预案进行了重新修订，请专家评审后，已报应急管理局备案。根据预案内容，认真组织相关人员开展了应急演练。

（3）修订完善“三项制度”

公司组织相关人员对各岗位安全生产责任制、安全管理制度进行修订，确保安全规章制度的符合性，尤其是对人员培训制度，复岗、转岗、新上岗人员的培训制度进行全面详细修订。对各车间、岗位的技术操作规程、安全操作规程进行评审修订，确保其与当前工艺生产的符合性、适合性。

（4） 扎实开展员工培训

公司认真开展培训教育，组织全员学习了《安全生产法》和《河北省安全生产风险管控与隐患治理规定》以及应急管理部《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》等有关安全法律法规，使职工高危作业前能认真做到进行风险辨识，加强风险管控，制定防范措施和异常状态处置方案；加大作业前培训力度，并做好应急演练工作，确保各类风险得到有效管控、异常情况可以科学处置，能达到最大限度地避免事故的发生。重点加强作业前、复岗、转岗、新上岗人员安全培训力度，提高安全生产技能。在生产系统所有岗位开展事故应急演练、现场处置演练等，提高了员工的应急处理能力。

（5）认真做好应急值守工作

公司每天由领导带班，各相关处室、车间安排值班人员不少于15人，并且每个班均有兼职应急人员在岗，确保随时能做好应急处置工作。

（6）狠抓安全专业人才培养

从安全管理人员上，公司新配置一名注册安全工程师，全面负责公司安全管理工作。同时，各车间部门配置专职安全员，并提高安全员任职标准公司内部定期对安全管理人员进行业务培训，以此提升公司的安全基础工作。

（7）认真落实停工复产的有关规定

事故发生后，该公司一直处于停产状态。复产前，公司将严格按规定制定方案，明确指挥机构及相关人员职责，确认安全生产条件，高度重视复产过程中的安全风险辨识管控工作，严格履行停工复产验收审批程序，保证不安全不复产。公司计划利用此次事故停车整顿的机会，对生产系统进行全面的HAZOP（危险与操作性）分析，坚决淘汰落后工艺，坚持硬件升级与软件提升相结合，既通过工艺技术、设备设施、自动化控制系统等硬件的升级，提高本质安全程度，通过各项安全规章制度的修订与完善，有效提升企业安全管理水平和事故防范能力，建立安全生产的长效机制。

整改效果：通过一系列整改工作，安全意识更加牢固，责任体系更趋完善，规章制度更加健全，风险管控能力得到提高，复工复产安全责任更加明确，安全生产意识得到明显提升。

2. 河北新乐经济开发区落实事故整改措施情况。
（1）加强开发区监管和执法力量，根据中共新乐市机构编制委员会《关于加开发区综合监管执法的意见》（新机编【2020】1号），开发区管委会正式设立内设机构综合监管局，在安全生产监管方面，承担开发区安全生产监督管理职能。新乐市应急管理局安全生产监察大队经济开发区中队入驻综合监管局5名工作人员，与综合监管局工作人员共同做好开发区内安全生产日常巡查、检查和执法、处罚等工作。

（2）按照“党政同责、一岗双责、失职追责”和安全生产“三个必须”原则，开发区党工委、管委会下发了《关于深化和完善企业包联工作机制的通知》，对企业实行分级分包、精准管理、精准帮扶、精准服务。全面落实企业安全生产主体责任，按要求与各企业签订了《企业安全生产承诺书》《开发区年度安全生产目标责任书》《社会单位消防安全自查整改承诺书》等，进一步明确了各企业的安全生产主体。为进一步抓好安全生产工作，开发区先后制定了《河北新乐经济开发区危险化学品企业安全生产专项整治实施方案》《河北新乐经济开发区管理委员会进一步深化安全生产大排查大整治攻坚行动方案》《河北新乐经济开发区安后生产专项整治三年行动实施方案》等一系列文件，明确了任务目标和工作措施，加大督导检查力度，督促企业履行主体责任，引导企业转型升级，从技术上减少安全事故发生，逐步形成了齐抓共管的良好态势。

（3）利用集中学习时间组织全体干部职工认真学习业务知识和相关法律法规；通过召开班子会、全体干部职工大会、企业动员会、安全生产专题民主生活会、教育警示大会等不同形式不同层次的会议，认真学习了上级领导的批示指示，充分吸取经验教训；发动全员不定期开展应急知识竞赛活动，广泛张贴竞赛活动宣传海报以及在微信等媒体上进行了推送；邀请省级应急管理专家进行授课和预案管理培训，重点对预案的编制、应急演练的组织和实施进行培训，深入普及了应急避险和安全知识，进一步提高了监管队伍安全生产责任意识和应急知识能力。

（4）今年以来，该单位相继开展了安全生产领域“打非治违”、推进安全生产“双控”机制建设、危化企业和工贸行业安全生产事故隐患排查等8次专项行动，共检查投产企业272家次，发现安全隐患420条，发放整改通知45份。成立了园区首支专业危化救援队。始终把提高应急处置能力作为工作的重中之重，不断强化危化应急救援专业训练，把危化应急救援队建立成为一支装备精良、训练有素的常备救援力量。认真组织“安全生产月”活动，扎实开展宣传培训、事故警示教育、隐患排查整改、应急预案演练等活动，共组织企业悬挂横幅150条，开展培训40次，进行应急演练11场，取得了良好实效。

工作效果：河北新乐经济开发区认真查摆问题、寻找根源，汲取事故教训，完善了体制机制、加强了队伍建设。强化了责任落实，制定工作方案。加强了教育培训，业务能力得到了进一步提升。防范意识得到了提高。
3.新乐市政府及相关部门落实事故整改措施情况。
新乐市委、市政府认真汲取事故教训，领责反思，痛定思痛，以案为鉴，举一反三，在全市深入开展了大反思大整顿、大排查大整治、警示教育等系列活动，强效整改，健全机制，严格执法，强化监管，严厉查处事故企业和相关责任人，有效推动了安全生产各项工作落实。

新乐市安委办下发了《新乐市安全生产委员会办公室关于深刻汲取“11.7”燃爆事故教训切实加强当前安全生产工作的通知》，新乐市应急局组织执法人员并聘请专家对17家危化企业进行排查及安全检查。

（2）新乐市应急管理局举一反三，采取多种措施强化企业复工复产期间的安全管理，该局先后下发了《新乐市应急管理局关于切实做好春节前后危险化学品企业停产和复工安全生产工作的通知》、《新乐市应急管理局关于做好节后企业复工复产安全生产工作相关注意事项的通知》、《新乐市危险化学品企业安全生产专项整治实施方案》、《新乐市安全生产委员会关于印发新乐市安全生产百日攻坚行动实施方案的通知》，并转发了《石家庄市应急管理局关于加强危险化学品企业停产、复工、换证、试生产安全监管工作的通知》等一系列文件，强化企业停产、复工期间的安全管理。

新乐市政府还把落实企业安全生产双控机制建设摆到重要位置，要求各乡镇（街道）、经济开发区管委会、各有关部门和各企业全面推行和落实安全生产双控机制建设，抓好风险辨识管控和隐患排查治理工作，不断夯实企业安全管理基础。

工作效果：新乐市委市政府认真汲取事故教训，领责反思，痛定思痛，以案为鉴，切实加强对安全生产工作的组织领导，建章立制、层层传导压力、落实安全责任，新乐应急管理等部门既职责明确，又协调联动，形成工作合力，各项整改措施得到较好落实，事故起数和死亡人数同比双下降，安全生产形势稳定。

4.石家庄市政府及相关部门安全生产防范措施情况。
（1）进一步完善安全生产责任体系。在全省率先出台了《市委市政府领导班子成员安全生产和消防工作职责清单》；建立了党政领导干部包联重点危化企业长效机制，242名县级、751名乡科级领导包联1398家危化企业；修订了26个负有安全生产监管职责部门的权责清单和《安全生产考核办法》，完善了安全生产“红、黑”名单和联合惩戒等规章制度；市安委办13个督导组对各级各有关部门工作落实情况持续督查，有效推动了安全生产责任落实。

（2）重点时段安全监管持续发力。各级各有关部门突出春节、疫情防控、复工复产、全国“两会”和暑汛期等重要时节、敏感时段，扎实开展了安全生产督导执法活动。复工复产期间，市县两级均成立了由应急、防疫办、发改（工信）等部门组成的复工复产验收领导小组，逐项对企业防范措施进行验收，对35家涉及疫情防控的危化和工贸企业一对一进行指导帮扶。全国“两会”期间，市安委会印发《全国“两会”期间开展防风险、除隐患、保安全安全生产集中督查工作方案》《党政领导干部在全国“两会”期间开展安全生产包联督导检查的通知》，并向各级党政领导发出提示函，20名市级领导对包联县（市、区）开展了调研督导；381名县处级、2062名乡科级领导对5374家包联企业开展督导检查7966家次；市安委办督查组带领35名危化专家对23个县（市、区）58家危化企业开展了明察暗访，确保了全国“两会”期间全市安全稳定。进入暑汛期以来，市安委办及时发出提示函，提示各级各部门和企业加强汛期安全生产，提高安全防范意识，确保安全度汛；同时，还印发了《关于深刻汲取事故教训切实加强夏季高温条件下有限空间作业安全工作的通知》，对做好暑期有限空间安全作业提出明确要求。

（3）隐患排查整治力度不断加大。按照统一部署，各级各有关部门突出涉疫场所、危化品、建筑施工等11个重点行业领域，深入开展了安全生产集中整治和复工复产大检查活动，严格落实“一个台账、四个清单”、暗查暗访、重大隐患挂牌督办制度，及时消除了一大批安全隐患。期间，全市共成立督导执法组1351个，排查企业2.1万家，查改隐患4.3万项，关闭取缔企业28家，停产整顿企业85家，实施经济处罚1691万元，在市级媒体公开曝光问题企业13家。

（4）重点行业领域治理持续加强。危险化学品：聘请国家化工协会专家已对17个县（市、区）112家重点危化企业开展“诊断”检查，对184个重大危险源进行了专项检查；“关停取缔”企业78家，“搬迁入园”企业30家，232家“改造提升”和14家“做优做强”企业持续推进;今年以来组织开展了两轮次危险化学品企业专项整治行动，整改隐患7258项，实施经济处罚147万元。非煤矿山：对144家非煤矿山、尾矿库企业开展“专家会诊”，查改隐患246项。冶金行业：投入2100余万元在冶金企业开展机械防护和能源隔离改造。交通运输：查处“两客一危”“三超一疲劳”等非法违法行为1131起。建筑施工：排查市政工程、隔离场所、建筑施工单位1367个，整改隐患2402项。轨道交通：对所有轨道交通在建工程及运营线路开展安全检查，查改隐患390项。消防安全：检查消防社会单位2561家，查改火灾隐患5566处。

（5）安全生产专项整治三年行动扎实推进。根据国家、省安全生产专项整治三年行动计划和总体方案，以市安委会名义制定印发了全市“1+2+15”专项整治总体方案。市政府成立了以市长为组长，各位副市长为副组长，37个市直部门主要负责同志为成员的三年专项整治领导小组，市安委办建立了工作专班，协调推进全市专项整治工作。2020年5月17日，市政府召开了全市第二季度安全生产例会暨专项整治三年行动动员部署会，对做好专项整治工作提出了明确要求；截至目前，23个县（市、区）已全部制定印发了专项整治三年行动方案并进行了动员部署。2020年7月3日，市安委办印发了《关于认真做好安全生产专项整治三年行动有关工作的通知》，对建立工作专班、推进工作台账提出了明确要求。与此同时，市安委办对部分县（市、区）和重点企事业单位三年行动开展情况进行了督导检查，对发现的问题及时梳理汇总，并印发了《关于扎实推进安全生产专项整治三年行动工作的通知》，有效推动了专项整治工作扎实开展。

（6）安全生产基层基础进一步夯实。积极推进“双控”体系建设，全市14个重点行业领域的10061家企业建立了“双控”工作台账，在全省率先建成了安全风险电子地图系统，录入规上企业2347家，录入风险点1.8万个，实现了市、县互联互通。

工作效果：石家庄市政府深刻汲取事故教训，提高政治站位，增强责任感和紧迫感，制定强有力的安全生产保障措施并得到较好落实。市委、市政府及应急管理等部门职责明确，积极配合，上下联动。各项整改措施有针对性，并得到贯彻落实，从源头上消除各行业领域安全隐患，遏制事故发生，全市安全生产形势稳定。
三、全市其他县市举一反三整改情况

（一）开展警示教育情况

1、传达上级会议精神，通报“11·7”事故情况。事故发生后，11月8 日，石家庄市政府召开了全市安全生产紧急会议，就深刻吸取事故教训，全面加强安全生产工作进行了再安排、再部署。为认真贯彻落实好省、市领导重要指示批示和《省政府办公厅关于深刻汲取河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”燃爆事故教训切实做到安全生产排查整治工作的紧急通知》精神，深刻吸取事故教训，举一反三，全面加强风险管控，严格落实责任措施，切实加强当前及今后一个时期安全生产工作，坚决防范各类生产安全事故发生，石家庄市安全生产委员会于2018年11月26日印发了《关于深刻汲取新乐“11·7”燃爆事故教训切实加强当前安全生产工作的紧急通知》要求各级各部门和各单位务必保持清醒头脑，充分认识做好当前安全生产工作的极端重要性和必要性，思想上保持高度警觉，不能有丝毫松懈麻痹，要站在讲政治、顾大局的高度，时刻紧绷安全生产这根弦，以严而再严的要求、实而再实的举措、细而再细的作风，狠抓安全生产各项措施落实，坚决防范各类生产安全事故的发生。各级各有关部门要牢固树立“隐患就是事故，发现就要处理”的理念，按照省、市安排部署，深化安全生产大排查大整治攻坚行动，彻底消除各类安全隐患。突出工作重点，以企业“六查六看”、“一个台账、四个清单”以及落实整改省委、省政府督导检查和市巡查期间发现的问题为主要内容，全面彻底排查危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山、尾矿库、油气管道、建筑施工、道路交通、特种设备、民爆器材、冶金建材、受限空间、人员密集场所、供气供热等重点行业领域，对排查出的各类隐患和问题，要逐条逐项制定整改方案，做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”，限期整改到位、复查销号，实现闭环管理。对一时整改不了的，要排出时间限期整改，并采取严格的防控措施，防止事故发生；对不具备安全生产条件且经整改仍达不到要求的，要立即停产、停工、停用。对拒不履行隐患排查治理责任、隐患长期得不到整治、发生生产安全事故的单位，要依法依规严肃查处，绝不姑息。严格标准，严把企业复产复工验收关。金万泰公司此次事故正是发生在复产复工之时。各级各部门一定要深刻汲取教训，加强安全监管，坚决执行停产、复产报告制度，督促生产经营单位及时向地方行业主管和安全监管部门报告，编制详细的停产报告和复产方案，确认安全条件和采取的安全措施，确保各项工作规范有序推进。要加强企业停产期间的安全管理，特别是对危险化学品等高危行业领域，严格停车管理，做好物料清理处置和维护保养，完善危险岗位紧急处置规程，加强岗位操作人员安全教育培训，熟悉岗位责任制和岗位操作规程，掌握岗位风险防控和隐患排查技能，并严格培训考核，做到“不培训不上岗、培训不合格不上岗”。严格复产验收关，停产企业恢复生产前，要逐环节、逐岗位对工艺系统、生产设备、作业环境、安全设施等进行检查确认，确保各类设施设备完好可靠，能够正常安全运行。同时，要严格按照规定提出申请，行业主管部门要严格审查，不具备安全生产条件的一律不准复产。严厉执法，始终保持打非治违高压态势。各级各有关部门和单位要深刻认识安全生产领域打非治违工作的重要性、紧迫性和严峻性，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，进一步加大对本地区、本行业领域“打非治违”力度，特别是要加大对各类开发区、工业园区的打击力度，对存在的各类非法违法活动进行全面排查、精准打击。要严格落实县、乡、村三级打击非法违法工作的主体责任，积极发挥乡、村两级排查非法违法行为的优势和作用，加强部门间协调配合，采取“四不两直”、夜间突查等方式，开展联合检查和专项执法，形成工作合力。要全面检查非法违法活动可能藏匿的区域、单位、场所和部位，不放过任何一个环节和问题。对发现和核实的各类非法违法问题，要严格落实。

石家庄市应急管理局于2019年11月19日，组织了各县市、区安监局、高新区、循环化工园区安监局局长和主管副局长、辖区内危险化学品生产企业主要负责人参加的 “11.7”燃爆事故警示教育会议，通过查看事故现场，剖析事故原因，进行警示教育，深刻汲取事故教训，举一反三，研究部署工作措施，推动强化监管，坚决防范遏制危险化学品安全事故。为了强化安全宣传和教育培训工作，市应急管理局联合市委组织部对23县(市、区）政府分管负责同志和应急管理局主要负责同志开展了安全生产管理能力提升研讨班；陆续开展了“5.12”防灾减灾周、“6.16”省会安全咨询日活动。

事故发生后新乐市政府下发文件《新乐市安全生产委员会办公室关于深刻汲取“11.7”燃爆事故教训切实加强当前安全生产工作的通知》，要求各级各部门及及企事业单位，要认真组织相关人员学习《河北省突发事件信息报告工作实施办法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》有关规定，明白在事故发生后应在规定时间内上报事故信息。

新乐市应急管理局举一反三，采取多种措施强化企业复工复产期间的安全管理，该局先后下发了《新乐市应急管理局关于切实做好春节前后危险化学品企业停产和复工安全生产工作的通知》、《新乐市应急管理局关于做好节后企业复工复产安全生产工作相关注意事项的通知》、《新乐市危险化学品企业安全生产专项整治实施方案的通知》，并转发了《石家庄市应急管理局关于加强危险化学品企业停产、复工、换证、试生产安全监管工作的通知》等一系列文件，强化企业停产、复工期间的安全管理。

河北新乐经济开发区在7月份，邀请省级应急管理专家进行授课，组织召开开发区救援指挥和预案管理培训，重点对预案的编制、应急演练的组织和实施进行培训；6月份安全生产月发动全员参与河北省2019年 “中国人寿财险杯”应急知识网络竞赛，深入普及了应急避险和安全知识。

2、扎实开展“安全生产月”活动。一是高度重视，认真部署。为落实 “安全生产月”活动，各市结合新乐“11·7”事故，开展了以“防风险、除隐患、遏事故”为主题的“安全生产月”活动。制定方案，落实责任，定期进行督导和调度，推动各项活动措施落实。二是加大宣传力度。各级主管部门围绕“安全生产月”活动主题，充分利用网站、短信平台、微信等载体，广泛普及安全生产知识，及时发布活动信息和要求，营造良好氛围。“安全生产月”期间，各市通过开展安全警示教育、主题宣讲和应急演练等活动，大力宣传和普及安全生产知识。

3、加大对企业安全生产教育情况的检查督导。各县在对危化企业日常监督检查过程中，将企业的安全生产教育工作、双控机制建设作为重点检查内容。通过翻阅企业安全生产三级教育、职工的作业前教育等资料，查看职工教育场地，与企业相关人员座谈等方式，了解掌握企业安全生产教育开展情况，提高企业对安全生产教育重要性的认识。

（二）开展危化领域隐患排查整治情况

一是强化主体责任，落实部门职责。各县（市）、区时刻保持危化品领域“打非治违”高压态势，按照“党政同责、一岗双责”和“三个必须”的要求，严格落实政府属地监管责任和部门行业监管责任，二是坚持问题导向。各市在坚持全面摸（排）查的基础上，由主要领导带头、聘请专家深入企业现场，突出抓好安全生产责任落实、组织管理、风险管控等方面的排查整治。复工复产期间，市县两级均成立了由应急、防疫办、发改（工信）等部门组成的复工复产验收领导小组，逐项对企业防范措施进行验收。

三是坚持不留死角。依据《安全生产法》、《危险化学品安全综合治理方案的通知》（国办发〔2016〕88号）要求，各县（市）、区政府组织相关部门抽调专业技术人员和精干力量成立安全检查组，对本辖区所有乡镇、各类园区集中开展一次“拉网式”、“地毯式”的排查行动。对全市危化品领域非法违法行为进行全面排查整治。基本实现“全覆盖、无遗漏”的工作要求。四是关键部位、薄弱环节、重点企业不放过。各地按照企业自查、属地县（区）主管部门检查、市级主管部门督导的方式开展排查整治。加强对重大危险源问题隐患的排查整治，对技术力量欠缺、管理基础薄弱等企业的技术负责人、项目负责人及现场安全管理人员履职情况进行重点检查。五是对排查整治发现的安全生产隐患和违法违规行为，坚持严格整改与依法查处并举。
通过集中排查整治，集中排查整治取得了阶段性成效，消除了安全隐患，层层传导了压力，达到了预期目的。

（三）有针对性完善安全生产防范措施情况

为了确保全市各级各部门和企事业单位能够熟练掌握生产安全事故上报时限和基本要求，市安委办于2019年7月3日在新乐市安全生产工作会议上，对《河北省突发事件信息报告工作实施办法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》重点内容进行宣贯，明确要求，各级各部门及企事业单位要认真组织本单位人员学习以上两步法规，吃透主要精神，一旦有突发事件发生，能够及时准确上报，坚决杜绝迟报、漏报和瞒报等问题发生。

就落实好以上两部法规，会议强调，一要做到认识高，把信息报告制度，作为一项政治要求，严肃任务。二要做到责任明，首问责、值班值守，都要文明规定，责任到人。三要做到机制活。做到反应快，遇到突发事件，快速反应，第一时间报告，第一时间处置。四要做到问责严，对瞒报、迟报问题，严厉问责处置，绝不姑息迁就。

石家庄市应急管理局坚持重要时段对全市危化重点企业主要负责人开展对话谈心活动，要去企业负责人切实履行职责，发挥企业主体责任，确保各项安全生产措施落实到位。

石家庄市应急管理局要求强化企业安全监管，事故发生后立即对全市危化企业进行了排查，再次确定了停产企业名单，并安排专人负责分包，督促检查停产企业停产期间的安全管理工作，督促和要求停产企业如需复工复产，要严格按照程序履行复工复产程序，不符合复工复产条件坚决禁止开工，对擅自开工的企业依法高限处罚。同时，加大对正常生产企业的安全管理，通过聘请专家、明查暗访等不同形式加大执法检查力度和频次，确保全市安全生产形式持续稳定。

工作效果：各市通过警示教育、问题排查、专项治理等手段，进一步增强了企业主体安全生产责任意识，达到了“一企出事故，万企受教育”的效果；对发现的隐患问题及时进行了整改，有效化解了安全生产风险；强化了安全发展理念，改进了安全生产相关制度和措施，全市安全生产水平得到提升。

四、评估发现的问题及建议

（一）发现的问题

企业应深入推进和完善“双控”机制建设，加强在岗职工的安全培训，保证停产期间的安全稳定。

全石家庄市生产经营性事故起数和死亡人数继续实现了“双下降”，安全生产形势保持了基本平稳态势。

（二）对策措施

1.提高政治站位，高度重视安全生产监管工作。全面学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生产工作的系列决策部署，牢固树立安全发展理念，严格落实属地管理、部门监管和行业指导责任。进一步提高政治站位，不断强化红线意识、底线思维，清醒认识安全管理工作的严峻性、突发性和复杂性。坚决克服麻痹思想、侥幸心理和松懈情绪，狠抓各项安全措施落实。进一步加强组织领导，健全安全监管工作机制，明确责任分工，做好各项任务分解和责任落实。

2.严格执法，强化安全生产责任追究。一是主管部门要严格落实《河北省党政领导干部安全生产责任制实施细则》和《河北省安全生产“党政同责、一岗双责”暂行规定》。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，履行安全生产工作职责。主要负责同志要对主管行业领域安全生产工作负全面领导责任，分管负责同志要对主管行业领域的安全生产工作负直接领导责任，做到安全生产和其他工作同部署、同查检、同考核。二是加大对企业违法违规行为的打击力度。在检查督导、日常检查过程中，对存在违法违规行为的有关企业，严格依法给予行政处罚。将各项管理制度落到实处，履职尽责，敢于担当，坚决纠正监管执法中的“宽松软”问题，坚决消除有法不依、违法不究、执法不严现象，始终保持安全生产高压态势，增强监管执法的威慑力和有效性。三是深入开展专项整治，在深入开展安全生产专项整治三年行动中，制定专项安全生产工作方案，深化“双控”机制建设，对发现的重大风险隐患挂牌督办，限期整改，并对隐患整改“回头看”，确保发现的安全隐患得到彻底整改。对隐患较大较多的企业，该停产的停产，该处罚的处罚，形成严管重罚的高压态势，加大企业违法成本，倒逼企业主动落实安全生产主体责任。

3．全面落实企业安全生产责任体系。

一是企业要建立健全从主要负责人到一线岗位员工覆盖所有管理和操作岗位的安全生产责任制，明确企业所有人员承担的安全生产责任。加强安全生产法治教育，提高全员守法自觉性，建立自我约束、持续改进的安全生产内生机制，建立企业内部安全生产监督考核机制，推动各个岗位安全生产责任落实到位。二是落实企业主要负责人责任。企业法定代表人、实际控制人等主要负责人要强化落实第一责任人法定责任，牢固树立安全发展理念，带头执行安全生产法律法规和规章标准，加强全员、全过程、全方位安全生产管理，做到安全责任、安全管理、安全投入、安全培训、应急救援“五到位”。在安全生产关键时间节点要在岗在位、盯守现场，确保安全。三是落实全员安全生产责任。强化内部各部门安全生产职责，落实一岗双责制度。重点行业领域企业要严格落实以师带徒制度，确保新招员工安全作业。企业安全管理人员、重点岗位、班组和一线从业人员要严格履行自身安全生产职责，严格遵守岗位安全操作规程，确保安全生产，建立“层层负责、人人有责、各负其责”的安全生产工作体系。

4.把事故整改落实放在更加重要位置抓紧抓好。

事故调查处理的实质，是在查明事故原因、认定事故责任的基础上，惩戒事故责任单位和责任人员，提出防范和整改措施，防止事故的再次发生。要坚决克服“重调查、轻整改”的思想，紧抓事故调查报告批复结案后的责任追究和整改落实工作，一是密切与司法机关的协调配合，追踪刑事责任追究，打击安全生产违法行为，彰显法律严肃性；二是强化与纪委监委的合作机制，依规依纪依法惩治失职渎职责任人员，警示教育广大党员干部履职尽责，做好本职工作；三是把防范措施落实放在更加突出的位置，吸取教训，建章立制，补齐短板，堵塞漏洞，建立安全生产长效机制，有效防范事故发生。

5.强化安全监管能力建设。

一是提升危险化学品安全监管队伍监管能力。根据本地区化工和危险化学品企业数量、规模等情况，配齐配强满足实际需要的危险化学品安全监管和执法力量。持续提高危险化学品安全监管队伍监管能力和水平，提升安全监管效率效果。二是运用“互联网+监管”提高危险化学品安全监管水平。加快危险化学品安全监管信息共享平台建设，推进监管数据归集共享，综合利用大数据、云计算、人工智能等高新技术，对危险化学品各环节进行全过程信息化管理和监控。建立完善安全风险监测预警系统自动预警机制和管理制度，初步实现安全风险分类、分析、自动预警等功能。三是强化社会化技术服务能力。培育引导一批有能力信誉好的行业协会、技术机构、科研院所、保险机构等社会力量参与安全生产治理，为政府监管和企业安全管理提供技术服务，提升危险化学品安全生产社会治理水平。四是加强应急救援能力建设。合理规划布局建设立足化工园区、辐射周边、覆盖主要贮存区域的危险化学品应急救援基地。加强应急救援装备配备，健全应急救援预案，开展实训演练，指导企业提高应急处置能力。

五、评估结论

石家庄市新乐市河北金万泰化肥有限责任公司“11·7”较大燃爆事故应急处置符合《生产安全事故应急条例》的规定，事故调查符合《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规要求。责任追究、行政处罚和整改措施等已得到落实，并通过汲取教训、举一反三，进一步完善了监管机制，深化“双控”机制建设，扎实开展安全生产三年整治行动，推动了属地和部门监管责任、企业主体责任责任落实，达到了化解重大风险、建立长效机制、防范事故发生的目的。

                     新乐市“11·7”较大燃爆事故

整改措施落实情况评估工作组

                             2020年9月16日